
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA IMPIANTI 
Resp Ing. Roberto Merloni 

 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO:  Affidamento di lavori edili relativi al Programma Triennale delle Opere – Annualità 2020 
– Progetto CUI n. 8 “Manutenzione straordinaria relativi alla sostituzione di porte REI 
compresa la compartimentazione delle aree per adeguamento antincendio degli edifici 
“Eustachio” e “Murri” della Facoltà di Medicina e Chirurgia – Polo Torrette di Ancona” ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L n. 76/2020.  

 Impresa: SUD SERVICE SRL UNIPERSONALE (P.I. 07129410721)    
 Importo liquidazione: € 114.300,07 oltre IVA 22%. 

Approvazione liquidazione 1° Stato Avanzamento dei Lavori 
 
CUP: I39E20000480005 – NUMERO DI GARA: 8025333 – CIG: 86043695EB   

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

 

VISTI  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti attualmente vigenti; 

• il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020; 

• gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii 
e 1, co. 32 della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

• la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3. 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

• la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 4. 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e 
loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;  

 

Determina del Dirigente n. 251 del 23/05/2022 

 

Classif. IX/2 

n. allegati: 2 



 

2 

 

 

• la nota del Direttore Generale prot. n. 47180 del 14/12/2017 relativa alla 
“Nomina ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” che individua nei Responsabili 
delle Divisioni i dipendenti con funzioni direttive che, secondo la Delibera 
ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, possono assumere il ruolo di 
Responsabile del Procedimento; 

RICHIAMATA interamente il Decreto del Direttore Generale n. 227 del 8 giugno 2021, con 
il quale si è preso atto del completamento della procedura di 
aggiudicazione dei lavori in oggetto, gestita dalla SUAM (Stazione Unica 
Appaltante Marche), così come risulta dal Decreto del Dirigente della P.F. 
Appalto per Lavori Pubblici per Giunta ed Enti Strumentali n. 26 del 22 
febbraio 2021, affidandoli alla società SUD SERVICE SRL (P.I. 07129410721), 
con sede in Bari (BA), via Sassanelli, 13; 

 

PRESO ATTO CHE l’appalto in oggetto è stato definitivamente aggiudicato all’Impresa SUD 
SERVICE SRL (P.I. 07129410721) con una percentuale di ribasso offerto del 
23% sull’importo netto dei lavori posti a base di gara così come meglio 
specificato nel seguente Quadro Economico di Affidamento: 

Contabilizzazione lavori a misura   

Importo lavori (soggetto a ribasso) € 239.217,75  

a detrarre ribasso del 23% € 55.020,08  

a1) Importo netto lavori  € 184.197,67  

a2) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non 
soggetti a ribasso) 

€ 4.678,32  

a3) Oneri sicurezza compresi ed aggiuntivi 
(non soggetti a ribasso) 

€ 1.218,26  

a) Totale Lavori e Oneri Sicurezza  € 190.094,25   € 190.094,25  

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

b1) Modifiche non sostanziali (5% di a)  
(art. 106, c. 1, lett. e, D.lgs 50/16) 

€ 9.504,71  

b2) Imprevisti (10% di a)  
(art. 42, comma 3, punto b, D.P.R. 207/10) ) 

€ 19.009,42   

b3) Fondo art. 113, c. 3 D.lgs 50/16  
(Quota personale) 

€ 3.921,83   

b4) Fondo art. 113, c. 4 D.lgs 50/16  
(Quota Amministrazione) 

€ 980,46 
 

 

b5) Fondo Accordo Bonario (5% di a)  
(Art. 205 D.Lgs. 50/2016) 

€ 9.504,71   

b6) I.V.A. (22% di a+b1+b2) € 48.093,84   

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne  € 91.014,98   € 91.014,98  

 

 



 

3 

 

 

Totale Quadro Economico di Affidamento € 281.109,23 

Somme a recupero dell'Amministrazione   

Importo a recupero per ribasso  € 55.020,08  

Importo a recupero per modifiche+imprevisti  € 8.253,01  

Importo a recupero accordo bonario € 2.751,00  

Importo a recupero per I.V.A. € 13.920,08  

Totale somme a recupero dell'Amm.ne  € 79.944,18   € 79.944,18  
Totale Quadro Economico di Progetto € 361.053,41 

 

 

CONSIDERATO   

 

che i lavori sono stati affidati mediante stipula del contratto repertoriato al 
n. 565/2021, prot.n. 69199 del 30 giugno 2021 del Repertorio Contratti e 
Convenzione dell’Università Politecnica delle Marche 

 

CONSIDERATO CHE la consegna dei lavori è stata effettuata in data 05/07/2021 (prot. n. 74785 
del 06/07/2021) come da apposito verbale redatto in pari; 

 

PRESO ATTO  che per l’esecuzione dei lavori sono stati concessi all’impresa affidataria 
120 (centoventi) giorni naturali, consecutivi e continui, decorrenti dalla 
data del Verbale di Consegna, con termine di scadenza fissato al giorno 
01/11/2021; 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO  

che con nota del 20/10/2021 (ns prot. n. 132387 del 21/10/2021), la ditta 
affidataria chiedeva la concessione di 90 giorni di proroga per l’ultimazione 
dei lavori ai sensi dell’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto, proroga 
concessa dal RUP (Ing. Roberto Merloni), con nota prot. n. 137076 del 
29/10/2021, con termine ultimazione lavori al 30/01/2022; 

che con nota del 26/01/2022 (ns prot. n. 15111 del 27/01/2022), la ditta 
affidataria chiedeva la concessione di un ulteriore proroga di 90 giorni per 
l’ultimazione dei lavori, proroga concessa dal RUP (Ing. Roberto Merloni), 
con nota prot. n. 17529 del 29/01/2022, per ulteriori 45 giorni con termine 
ultimazione lavori fissato al 16/03/2022; 

che secondo quanto previsto all’art. 21 del Capitolato Speciale di Appalto, 
alla voce “Pagamenti in acconto”,  nonché all’art. 35, c. 18 del D.lgs. 
50/2016, i pagamenti in acconto avvengono per stati di avanzamento, 
mediante emissione del certificato di pagamento ogni volta che i lavori 
eseguiti, contabilizzati al netto del ribasso d’asta e comprensivi delle quote 
relative agli oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera, 
raggiungano un importo non inferiore a € 80.00,00 al netto della ritenuta 
di garanzia; 

 



 

4 

 

 

VISTO il 1° Stato d'Avanzamento dei Lavori (all. A), emesso dal Direttore dei Lavori 
Ing. Roberto Merloni in data 12/04/2022 (prot. n. 84104 del 2/05/2022), 
per lavori eseguiti a tutto il 12/04/2022 relativo a lavori di “Manutenzione 
straordinaria relativi alla sostituzione di porte REI compresa la 
compartimentazione delle aree per adeguamento antincendio degli edifici 
“Eustachio” e “Murri” della Facoltà di Medicina e Chirurgia – Polo Torrette 
di Ancona”, il cui importo ammonta a netti € 114.874,44; 

 

VISTO il Certificato di pagamento n° 1 (all. B) emesso in data 27/04/2022 dal 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Roberto Merloni dell’importo di 
€ 114.300,07 oltre l’onere dell’I.V.A. pari al 22%, per un totale di € 
139.446,08 il tutto come di seguito meglio indicato: 

 
Importo totale lavori soggetti a ritenute   € 114.874,44    € 114.874,44 
Detrazioni: 
Ritenuta per infortuni 0,5%                 €        574,37 
Sommano le detrazioni     €        574,37          €   574,37 
                                 Credito impresa a)       € 114.300,07 
I.V.A. 22% calcolata su a)         €   25.146,01 
                                       Totale generale       € 139.446,08 
 
 

  

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura relativa al pagamento del 1° Stato di 
Avanzamento dei lavori emesso dal RUP in data 29/04/2022, prot. n. 82706; 

 

VISTA la Fattura elettronica n. 32 emessa in data 29/04/2022 dall’Impresa SUD 
SERVICE  S.R.L., dell’importo di euro € 114.300,07 oltre IVA per un totale 
complessivo di € 139.446,09; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, SUD SERVICE SRL (P.I. 
07129410721),  attraverso consultazione del DURC online con certificato 
INPS_29926524 del 21/02/2022, valido fino al 21/06/2022; 

 

PRESO ATTO 

 

 

CONSIDERATO  

della Dichiarazione di Soggetto non inadempiente, rilasciata dall’Agenzia 
delle Entrate a seguito di richiesta con identificativo Univoco n. 
202200001526538 del 12/05/2022 per la liquidazione della fattura n. 
32/2022 emessa dalla ditta SUD SERVICE S.R.L.; 

che l’importo complessivo, di cui al Certificato di pagamento n. 1 pari a € 
139.446,08, graverà sul Progetto 
280500_PO_8/2020_SOSTITUZIONE_PORTE_REI voce di costo  
CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere incorso”, di cui si 
attesta la disponibilità; 

 



 

5 

 

 

CONSIDERATO  che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. 
Lgs. 33/2013, è pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel 
proprio sito web: www.univpm.it  - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e 
degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 
Appalto” – “Lavori di manutenzione straordinaria relativi alla sostituzione 
di porte rei compresa la compartimentazione delle aree per adeguamento 
antincendio degli edifici "Eustachio" e "Murri" della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia – Polo Torrette di Ancona”; 

 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Roberto Merloni;  

   

DETERMINA 

 
1. di approvare il nuovo Quadro Economico di Affidamento come di seguito dettagliato: 

 
Contabilizzazione lavori a misura   

Importo lavori (soggetto a ribasso) € 239.217,75  

a detrarre ribasso del 23% € 55.020,08  

a1) Importo netto lavori  € 184.197,67  

a2) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non 
soggetti a ribasso) 

€ 4.678,32  

a3) Oneri sicurezza compresi ed aggiuntivi 
(non soggetti a ribasso) 

€ 1.218,26  

a) Totale Lavori e Oneri Sicurezza  € 190.094,25   € 190.094,25  

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

b1) Modifiche non sostanziali (5% di a)  
(art. 106, c. 1, lett. e, D.lgs 50/16) 

€ 9.504,71  

b2) Imprevisti (10% di a)  
(art. 42, comma 3, punto b, D.P.R. 207/10) ) 

€ 19.009,42   

b3) Fondo art. 113, c. 3 D.lgs 50/16  
(Quota personale) 

€ 3.921,83   

b4) Fondo art. 113, c. 4 D.lgs 50/16  
(Quota Amministrazione) 

€ 980,46 
 

 

b5) Fondo Accordo Bonario (5% di a)  
(Art. 205 D.Lgs. 50/2016) 

€ 9.504,71   

b6) I.V.A. (22% di a+b1+b2) € 48.093,84   

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne  € 91.014,98   € 91.014,98  

http://www.univpm.it/


 

6 

 

 

Totale Quadro Economico di Affidamento € 281.109,23 

Somme a recupero dell'Amministrazione   

Importo a recupero per ribasso  € 55.020,08  

Importo a recupero per modifiche+imprevisti  € 8.253,01  

Importo a recupero accordo bonario € 2.751,00  

Importo a recupero per I.V.A. € 13.920,08  

Totale somme a recupero dell'Amm.ne  € 79.944,18   € 79.944,18  
Totale Quadro Economico di Progetto € 361.053,41 

 
 

2. di autorizzare la liquidazione all’Impresa SUD SERVICE S.R.L. (P.I. 07129410721) della somma 
di € 114.300,07 oltre IVA 22% relativa al Certificato di pagamento n. 1,  a saldo della fattura 
n. 32/2022 per l’esecuzione dei lavori  di manutenzione straordinaria relativi alla sostituzione 
di porte REI compresa la compartimentazione delle aree per adeguamento antincendio degli 
edifici “Eustachio” e “Murri” della Facoltà di Medicina e Chirurgia – Polo Torrette di Ancona; 
 

3. di imputare il costo complessivo € 139.446,09 sul Progetto 
280500_PO_8/2020_SOSTITUZIONE_PORTE_REI - voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 
“Interventi edilizi su immobili - opere incorso”, di cui si attesta la disponibilità; 
 

4. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della 
fattura elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Divisione Contabilità, Finanza 
e Controllo di Gestione. 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

Ing. Salvatore Barile 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 
 

L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Lavori di 
manutenzione straordinaria relativi alla sostituzione di porte rei compresa la compartimentazione delle aree per adeguamento antincendio degli edifici 
"Eustachio" e "Murri" della Facoltà di Medicina e Chirurgia – Polo Torrette di Ancona”       in data: 27/05/2022 


